
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Progetto relativo ai soli tratti aerei esterni del 

collegamento elettrico a 380 kV “Sorgente Rizziconi” 

nel comune di Rizziconi (RC). Decreto di 

compatibilità ambientale DSA-DEC-2009-0000943 del 

29/07/2009 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.9  

ID Fascicolo [4664] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della  Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3372 del 

24/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 26/05/2020 Data: 27/05/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/0

5/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

0:
00



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 

sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che 

apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di valutazione di impatto ambientale; 

 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 che 

modifica l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni 

ambientali indicate nei provvedimenti di valutazione di impatto ambientale, trova applicazione 

anche per i provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di quanto previsto 

dall’art. 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 

la  Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale DSA-DEC-2009-0000943 del 29/07/2009 per 

il progetto relativo ai soli tratti aerei esterni del collegamento elettrico a 380 kV ‘Sorgente 

Rizziconi’ nel comune di Rizziconi (RC), dall’esito positivo con prescrizioni; 

 

VISTA, in particolare, la prescrizione n. A.9 di competenza del Ministero dell'ambiente e 

della tutela del territorio e del territorio, previo parere dell’ARPA Sicilia e dell’ARPA Calabria, che 

recita: “Predisporre, concordandolo con gli uffici regionali o provinciali competenti ai controlli 

ambientali, un progetto di fattibilità, e la successiva realizzazione, degli interventi di mitigazione 

con opere di rinaturalizzazione e ingegneria naturalistica che consideri: 

- la rivegetazione ad arbusti autoctoni delle superfici interne dei sostegni ricostituendo elementi 

della rete ecologica, specie in aree agricole; 

- la realizzazione di fasce boscate tampone, eventualmente su terrapieno a mascheramento delle 

aree delle stazioni elettriche. 

Tale progetto dovrà essere inviato al Ministero dell'ambiente e tutela del territorio e del mare”; 

 

VISTO il Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-2016-0000017 del 26/01/2016 con 

cui la  Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha determinato 

“l’ottemperanza della prescrizione n. A.9 del decreto di compatibilità ambientale n. 943 del 29 

luglio 2009 relativo all’elettrodotto 380 kV ‘Sorgente Rizziconi’, limitatamente alla progettazione 

di fattibilità, rimanendo ancora da ottemperare la realizzazione dei progetti esecutivi e delle opere 

che includano la progettazione indicate dalle ARPA Regionali”; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20180014352 del 13/09/2018, acquisita al prot. 20602/DVA 

del 13/09/2018 con la quale la società Terna Rete Italia ha presentato istanza per la verifica di 

ottemperanza alla citata prescrizione, al fine di ottemperare alla successiva fase di realizzazione 

degli interventi; 

 



 

 
 

3

VISTO il Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-42 del 15/02/2019 con cui la 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha determinato la non 

ottemperanza della citata prescrizione A9; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20190032149 del 03/05/2019, acquisita con prot. 

12268/DVA del 15/05/2019 e successivamente perfezionata con nota prot. TERNA/P20190038809 

del 29/05/2019, acquisita con prot. 14103/DVA del 03/06/2019, con cui la società Terna Rete Italia 

ha presentato una nuova istanza per la verifica di ottemperanza alla suddetta prescrizione A9, 

trasmettendo ulteriore documentazione tecnica a sostegno della stessa; 

 

VISTA la nota n. 14762/DVA del 10/06/2019 con la quale è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la  Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

PRESO ATTO che, come riportato anche nel parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3372 del 24/04/2020, l’ARPA Sicilia con nota prot. 24790 

del 21/04/2016, acquisita con prot. 10895/DVA del 21/04/2016, ha dichiarato di condividere il 

progetto di fattibilità redatto da Terna Rete Italia S.p.A. in ottemperanza al punto 2 della 

prescrizione A9, richiamato dalla Società proponente nella documentazione di ottemperanza ove a 

tal proposito ha rappresentato che il suddetto parere è stato espresso da ARPA in esito a vari 

incontri effettuati con i rappresentanti della stessa per condividere il progetto di fattibilità, a seguito 

del precedente parere positivo con prescrizioni emesso dall'ARPA Sicilia con prot. n. 27880 del 

09/05/2015; 

 

PRESO ATTO che non risultano pervenuti ulteriori riscontri da parte di ARPA Calabria ed 

ARPA Sicilia, quali enti coinvolti nella verifica di ottemperanza della prescrizione A.9, in merito 

alla documentazione fornita dal Proponente sulla realizzazione degli interventi; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 3372 del 24/04/2020, costituito da n. 14 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, all’adozione del provvedimento di verifica di ottemperanza; 

 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione A.9 di cui al decreto di compatibilità ambientale DSA-DEC-

2009-0000943 del 29/07/2009 relativo al progetto inerente ai soli tratti aerei esterni del 

collegamento elettrico a 380 kV “Sorgente Rizziconi” nel comune di Rizziconi (RC). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto.                                                                                                                       

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 



 

 
 

4

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-05-28T10:00:24+0200


		2020-05-28T10:49:45+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000128.28-05-2020




